№ 1-213/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ставрополь 28 июня 2018 года

Октябрьский районный суд города Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Макарова Ю.Н., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района города Ставрополя Ишниязовой Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Литвиновой Е.Г., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Вадыжевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

05 апреля 2018 года около 19 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

...> действуя умышленно, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО1 незаконно приобрел (нашел) около мусорного ящика, находящегося в 20 метрах от указанного домовладения, металлический футляр, в котором находилось вещество в виде спрессованных комков и пластин коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которое в последующем незаконно хранил при себе в наружном кармане надетой на него куртки. Затем, в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> до 14 часов 15 минут 06 апреля 2018 года без цели сбыта для личного потребления. 06 апреля 2018 года в период времени с 14 часов 15 минут до 15 часов 20 минут дознавателем ОД ОП № 2 Управления МВД России по г. Ставрополю майором полиции ФИО3 в ходе осмотра жилища по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, указанное выше вещество в виде спрессованных комков и пластин коричневого цвета, обнаружено и изъято со стола расположенного на балконе осматриваемой квартиры, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 487-и от 06 апреля 2018 года и заключения эксперта № 741-э от 23 апреля 2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 45,850 г, 8,840 г, 2,160 г, 0,630 г, 1,660 г, а всего 59,140 г.,, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, пояснив, что на предварительном следствии рассказал всё, как было, и более ему нечего добавить. Вину признал и раскаялся в содеянном.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1 о том, что 05 апреля 2018 года примерно в 19 часов 00 минут он вышел из своей квартиры на улицу выбросить мусор. Подойдя к мусорному ящику, расположенному в 20 метрах от указанного домовладения, он нашел металлический футляр от сигарет и, ударив по нему ногой ощутил, что в нем что-то находится. Он поднял данный футляр с асфальта, открыл и обнаружил в нем несколько кусков вещества темно-коричневого цвета в спрессованном виде. Предположив, что данным веществом может являться наркотическое средство гашиш и решив в этом убедиться, попробовав его выкурить. Положив данный футляр в наружный карман надетой на нем куртки, пошел обратно домой. Зайдя в свою квартиру, проследовал на балкон, где при помощи пустой пластиковой бутылки, на горлышко которой он поместил фрагмент фольги, изготовил приспособление для курения. После этого, он выложил вещество на разделочную доску, на которой при помощи кухонного ножа соскреб часть вещества, находящегося в металлическом футляре, которую поместил на фольгу и поджег при помощи спичек. После этого он раскурил указанное вещество и понял, что это гашиш, который он несколько раз курил до 2011 года. Данные действия производил на балконе, в связи с чем ФИО4 не видела, как он курил и на тот момент она отсутствовала в квартире. После этого он решил оставить найденное им наркотическое средство на балконе своей квартиры для личного употребления. Сбывать данное вещество он никому не собирался. 06 апреля 2018 года примерно в 12 часов 30 минут он находился у себя в квартире, и услышал стук во входную дверь, открыв которую увидел двух молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Они поинтересовались о том, известно ли ему о каких-либо конфликтах на этаже, на котором он проживает, а затем, с его разрешения проследовали в помещение кухни его квартиры, где через окно увидели бутылку, которую он использовал для употребления наркотического средства, а также само наркотическое средство, которое он употреблял. После этого сотрудники полиции позвонили в полицию вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой с его разрешения, в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 20 минут 06 апреля 2018 года, с участием понятых был проведен осмотр квартиры, в ходе которого на балконе было обнаружено и изъято найденное им накануне наркотическое средство, которое находилось в металлическом футляре, на поверхности которого обнаружен и изъят след руки. Также была изъята разделочная доска. Он добровольно выдал, принадлежащие ему два мобильных телефона марки «Iphone SE» и «Samsung». После этого расписался в протоколе осмотра места происшествия, а также отказался от производства медицинского освидетельствования. О том, что он обнаружил и хранил на балконе своей квартиры наркотическое средство он никому не рассказывал. Свою вину в незаконном хранении наркотических средств в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 48-51, 117-119).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 о том, что 06 апреля 2018 года она находилась у себя дома и около 14 часов к ней в дверь постучались сотрудники полиции, представившись и попросили пройти в 

<

адрес> дома, в котором она проживает, для участия в осмотре места происшествия указанной квартиры в качестве понятой, на что она согласилась. Также, в осмотре участвовал и второй понятой, осмотр проводился с участием ФИО1, который проживает в указанной квартире. Перед осмотром места происшествия ей и второму понятому разъяснили права. В ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при входе на балкон на столе расположенном справа от входной двери были обнаружены и изъяты куски твердого коричневого вещества и разделочная деревянная доска. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловина которых была обвязана нитью фиолетового цвета, к концам которой прикреплен отрезок белой бумаги с оттиском мастичной печати «Для пакетов ОП № 2 Управления МВД России по г. Ставрополю», заверенный подписями участвующих лиц. А также были изъяты два мобильных телефона и 1 отрезок СДП со следами рук. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что данное вещество он нашел 05 апреля 2018 года в ночное время суток около подъезда № 1 дома № 67 по пр. Кулакова г. Ставрополя и после того, как поднял с земли и, осознавая, что данное вещество является наркотическим средством пошел домой и немного употребил его при помощи специальных средств, а остальное оставил для дальнейшего личного употребления. После составления протокола осмотра места происшествия, все участвующие лица ознакомились с ним, где поставили свои подписи (л.д. 94-95).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 о том, что 06 апреля 2018 года она пошла в гости к своему близкому знакомому ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, где они начали пить вино и беседовать. Затем, в обеденное время в дверь квартиры постучались, ФИО1 открыл дверь и обнаружил двоих парней, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Указанные сотрудники полиции пояснили, что прибыли для проверки информации о каких-либо конфликтах на этаже, а затем с разрешения ФИО1 прошли внутрь квартиры для того, чтобы тот подробнее рассказал о конфликте происшедшем с ним накануне. Находясь на кухне сотрудники полиции что-то увидели на балконе и прошли внутрь, где обнаружили пластиковую бутылку с фольгой и неизвестное вещество темного цвета, расположенное на столе в металлическом футляре. После чего, сотрудники полиции спросили у ФИО1, что это за вещество и для чего ему бутылка, на что ФИО1 пояснил, что данным веществом является гашиш, который он хранит для личного употребления. Сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу для изъятия указанных предметов. Как ей стало известно впоследствии, указанное вещество ФИО1 нашел на улице накануне и, решив, что данное вещество является наркотическим, забрал к себе домой для личного употребления, однако, она данного факта не видела (л.д. 92-93).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 6 УУР ГУ МВД России по Ставропольскому краю в звании майора полиции и 06 апреля 2018 года совместно с оперуполномоченным отдела № 6 УУР ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО7 проводили оперативно-розыскные мероприятия по проверке информации о возможном проживании на территории Октябрьского района г.Ставрополя лиц причастных к совершению квартирных краж на территории г.Ставрополя. Находясь в районе дома № 67 по пр. Кулакова г. Ставрополя, в ходе опроса граждан была получена информация о том, что на 10 этаже указного домовладения накануне происходил конфликт между находящимися в алкогольном опьянении гражданами, проживающими в одной из квартир. После чего, в ходе поквартирного обхода указанного дома, они постучали в 

<

адрес>, откуда вышел ФИО1, который пояснил что, действительно ДД.ММ.ГГГГ у него произошел конфликт с неизвестными ему лицами и для более подробной беседы предложил сотрудникам полиции пройти в квартиру, где в это время находилась девушка, которая как стало известно впоследствии является ФИО4 Так, находясь в помещении кухни указанной квартиры, через окно, выходящее на балкон, ими было замечено вещество коричневого цвета и пластиковая бутылка с намотанной на ее горловину фольгой, лежащие на столе на балконе указанной квартиры. На вопрос, что это за вещество и для чего ему бутылка, ФИО1 пояснил, что данным веществом является гашиш, и он его хранит для личного употребления. После чего, ФИО7 был осуществлен звонок в дежурную часть ОП № 2 Управления МВД России по г. Ставрополю, для вызова следственно-оперативной группы с целью изъятия указанных предметов и принятия решения впоследствии в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. По приезду следственно-оперативной группы был проведен осмотр 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием двух приглашенных понятых и ФИО1, в ходе которого были изъяты разделочная деревянная доска, куски твёрдого коричневого вещества, два мобильных телефона, отрезок СДП со следами рук, которые были упакованы надлежащим образом. По данному факту ФИО7 был написан рапорт на имя заместителя начальника ОП № 2 Управления МВД России по г. Ставрополю (л.д. 88-89).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 о том, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД отдела № 6 УУР ГУ МВД России по Ставропольскому краю в звании майора полиции и 06 апреля 2018 года он совместно со старшим оперуполномоченным отдела № 6 УУР ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО2 проводили оперативно-розыскные мероприятия по проверке информации о возможном проживании на территории Октябрьского района г.Ставрополя лиц причастных к совершению квартирных краж на территории г.Ставрополя. Находясь в районе дома № 67 по пр. Кулакова г. Ставрополя, в ходе опроса граждан была получена информация о том, что на 10 этаже указного домовладения накануне происходил конфликт между находящимися в алкогольном опьянении гражданами, проживающими в одной из квартир. После чего, в ходе поквартирного обхода указанного дома, они постучали в 

<

адрес>, откуда вышел ФИО1, который пояснил что, действительно 05 апреля 2018 года у него произошел конфликт с неизвестными ему лицами и для более подробной беседы предложил сотрудникам полиции пройти в квартиру, где в это время находилась девушка, которая как стало известно впоследствии является ФИО4 Находясь в помещении кухни указанной квартиры, через окно выходящее на балкон, ими было замечено вещество коричневого цвета и пластиковая бутылка с намотанной на ее горловину фольгой, лежащие на столе на балконе указанной квартиры. На вопрос, что это за вещество и для чего ему бутылка, ФИО1 пояснил, что данным веществом является гашиш, и он его хранит для личного употребления. После чего, ФИО7 был осуществлен звонок в дежурную часть ОП № 2 Управления МВД России по г. Ставрополю и вызвана следственно-оперативная группа с целью изъятия указанных предметов и принятия решения впоследствии в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. По приезду следственно-оперативной группы был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотр 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием двух приглашенных понятых и ФИО1, в ходе которого были изъяты разделочная деревянная доска, куски твёрдого коричневого вещества, два мобильных телефона, отрезок СДП со следами рук, которые были упакованы надлежащим образом. По данному факту ФИО7 был написан рапорт на имя заместителя начальника ОП № 2 Управления МВД России по г. Ставрополю (л.д. 90-91).

Кроме согласующихся между собой, не противоречащих друг другу изложенных показаний свидетелей и подсудимого, вина ФИО1 подтверждается исследованными в порядке ст.285 УПК РФ в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 741-э от 23 апреля 2018 года, согласно которому предоставленные на исследование вещества в виде спрессованных комков коричневого цвета, массами 45,750 г; 8,790 г, 2,110 г, 0,580 г, 1,610 г являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). На поверхности, представленной на экспертизу деревянной разделочной доски, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. На поверхности, предоставленных, на экспертизу марлевых тампонах со смывами с рук ФИО1 выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (л.д. 74-79);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 197 от 18 апреля 2018 года, согласно которому след пальца руки, имеющийся на копировальной поверхности отрезка светлой дактилоскопической пленки оставлен ногтевой фалангой большого пальца левой руки ФИО1 (л.д. 55-63)

- протоколом осмотра предметов от 25 апреля 2018 года, согласно которому следователем в присутствии двух понятых произведен осмотр наркотического средства, деревянной разделочной доски, 2 свертков со смывами рук ФИО1 (л.д. 96-97);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД отдела № 6 УУР ГУ МВД России по СК ФИО8 от 17 апреля 2018 года зарегистрированный в КУСП за номером 3873 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 3-4);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 07 апреля 2018 года, в котором он сообщает о совершенном им преступлении (л.д. 25);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 апреля 2018 года, согласно которому в ходе проведения осмотра в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты разделочная деревянная доска, куски твердого коричневого вещества, 1 отрезок СДП со следами рук, мобильный телефон маки «Samsung», мобильный телефон марки «iPhone SE» (л.д. 6-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 07 апреля 2018 года, согласно которому произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес> на котором ФИО1 нашел наркотическое вещество (л.д. 39-41);

- объяснением ФИО9, согласно которому 06 апреля 2018 года он находился в 

<

адрес>, где принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия в жилище, занимаемом ФИО1, где было изъято наркотическое вещество (л.д. 17);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 487-и от 06 апреля 2018 года, согласно которой представленные на исследование вещества коричневого цвета, массами 45,850 г, 8,840 г, 2,160 г, 0,630 г, 1,660 г, (общей массой 59,140 г) представляют собой наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 22-24).

Помимо приведенных доказательств, вина ФИО1 подтверждается вещественными доказательствами: наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 45,750 г; 8,790 г, 2,110 г, 0,580 г, 1,610 г, разделочной деревянной доской, 2 свертками со смывами рук ФИО1, находящимися в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 Управления МВД России по г.Ставрополю (л.д.99).

Виновность подсудимого ФИО1 суд считает доказанной показаниями самого подсудимого о признании вины, его показаниями на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании, показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании, исследованными материалами дела, которые согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд исходит из того, что имеющие значение для дела факты, подтверждены исследованными в суде доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости. Вся совокупность доказательств, представленных стороной обвинения, дает суду основания полагать, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.228 УК РФ, доказана в полном объеме, подсудимый полностью изобличен в совершении указанного инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

При назначении ФИО1, наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновного, который вину по предъявленному обвинению признал полностью и раскаялся в содеянном, на учете врача психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, судом учтены явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УКРФ суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, суду не представлено и в ходе судебного разбирательства не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его отношения к предъявленному обвинению, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст.73 УК РФ, и считает, что именно данное наказание будет отвечать требованиям социальной справедливости, а также исправлению осужденного.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение виновного, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные меры наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 2 года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 45,750 г; 8,790 г, 2,110 г, 0,580 г, 1,610 г, разделочную деревянную доску, 2 свертка со смывами рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 Управления МВД России по г.Ставрополю по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд, подачей апелляционной жалобы в Октябрьский районный суд города Ставрополя, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Ю.Н. Макаров